gci‘v.belerminaéimli Dinacr ot
Tragmessa: %ﬁ%‘:‘)‘{““" DY fom
[ i, -— Z Rﬂl{m ;{_..J n ‘_'%.KL:‘T i,g A .@a i
i 5 T-04- 2003 — T FLLA 1
!

B

20 Git am ,-

Il Re: Eservigier
L Direttiver
[ { Dt sver Minminy }..- [
- Boeood Ty T '

Tm————— i
.y S R |

SETTORE 1°-SERVIZIO 1°
Segreteria Generale ¢ Proced imenit delibe rativi

CITTA, DI RAGUSA Pratica pervenuta il 3 { - 1. 20f¢

SETTORE X )
. . . g . "ISTRL B r
“Servizi Sociali ed Assistenza” J TORE DIRETTIVO
(Dt 8a iola nda Miniti )

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale

data 3j-/2~ 2012 Oggetto: Gestione servizi di Assistenza domiciliare agli anziani

(ADA e ADI) e di Aiuto domestico disabili gravi (ADH) con le

2346

N.Z340 societd cooperative sociali iscritte all’Albo distrettuale. Impegno
Settore X N. 166 spesa per il periodo gennaio/giugno 2013

Data 18 dicembre 2012 |

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

BIL. lo(2  CAP._ ASt? IMP. !",CLM_ 7337 /e
{fce 4 L2136
FUNZ. 10 SERV. 04 INTERV. 03 77 31
JiTnr H
IL RAGIONIERE

/o

L'anno duemiladodici giorno ol e offo del mese di dicembre - nell'ufficio del
Settore X - il Dirigente dr. Alessandro Licitra - ha adottato la seguente

determinazione:



Vista la L.R. n. 10 del 31.07.03, di tutela e valorizzazione della famiglia, la quale promuove
I'adozione di politiche organiche ed intersettoriali volte, tra I’altro, a:

- tutelare il benessere di tutti i componenti della famiglia concorrendo a rimuovere le situazioni che
incidono negativamente sull'equilibrio psicofisico di ciascun soggetto, al fine di favorire
l'armonico sviluppo delle relazioni familiari di coppia ed intergenerazionali;

- sviluppare iniziative di solidarieta alle famiglie al cui interno figurino disabili, finalizzandole ad
agevolare il loro mantenimento in seno al medesimo nucleo familiare;

- attuare il principio di libera scelta da parte del cittadino e della famiglia nell'articolazione e nel
funzionamento della rete degli interventi e dei servizi di sostegno alla persona;

- mantenere e sviluppare una rete di servizi ad iniziativa pubblica che favorisca la universalita di
accesso a quelli di sostegno alla persona.

Visto il Piano di Zona Socio-sanitario del Distretto n. 44, redatto ai sensi della Legge n.
328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e del
DPRS 04/11/02, “Linee guida per I’attuazione del piano socio-sanitario della Regione Sicilia™;

Preso atto che il Piano di Zona ha rappresentato, in questi anni, lo strumento attraverso il
quale 1 Comuni del Distretto, con il concorso degli altri soggetti pubblici e privati, hanno
programmato ¢ realizzato servizi ed interventi socio-sanitari al fine di garantire alla comunita locale
una migliore qualita della vita, pari opportunitd, non discriminazione e diritti di cittadinanza:

Che il citato documento di programmazione degli interventi e dei servizi socio-sanitari si
caratterizza per una scelta concreta di programmazione e gestione unitaria delle risorse che permette
di definire insieme le priorita sulle quali concentrare sforzi ed impiego di interventi-risorse;

Rilevato che la programmazione e la gestione unitaria trovano ulteriore valorizzazione
attraverso I'analisi e la realizzazione sia di modelli organizzativi interistituzionali fondati sulle
necessitd ed i bisogni dei soggetti da assistere e sia di modality gestionali di rilevanza sovra-
comunale per I’erogazione e 1’acquisizione di prestazioni sociali, quali Iaccreditamento distrettuale:

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 63/08 con la quale & stato istituito I’Albo
distrettuale dei soggetti accreditati per 1’erogazione dei servizi di Assistenza domiciliare agli anziani
(ADA), Assistenza domiciliare integrata (ADI), Assistenza domiciliare ai disabili gravi (ADH) ¢
Assistenza scolastica specialistica e di base per gli alunni disabili;

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 944 del 18/05/10 con la quale & stato disposto di
indire I’avviso pubblico per il rinnovo del predetto albo distrettuale;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2726 del 20/12/10 di iscrizione all’ Albo Distrettuale
delle cooperative sociali aventi diritto;

Considerato che il Piano di Zona prevede la gestione dei servizi di cui trattasi mediante gli
Enti iscritti all’albo Distrettuale secondo modalita operative che prevedono l'esercizio del “diritto di
scelta”, da parte degli assistiti, dell’Ente no-profit da cui farsi assistere sulla base dei “progetti di
qualita” da ciascuna offerti e che ritengano dare maggiore risposta ai propri bisogni socio-
assistenziali;

Ritenuto di gestire, per il periodo da gennaio a giugno 2013, i servizi di Assistenza
domiciliare agli anziani (ADA), Assistenza domiciliare Integrata (ADI) e di Aiuto domestico disabili
gravi (ADH) con le societd cooperative sociali iscritte all’Albo distrettuale, secondo le modalita
indicate nel Patto di accreditamento che prevedono l'esercizio del “diritto di scelta”, da parte degli
assistiti, dell’Ente no-profit da cui farsi assistere sulla base dei “progetti di qualitd” da ciascuna offerti
e che ritengano dare maggiore risposta ai propri bisogni socio-assistenziali:

Preso atto che il fabbisogno finanziario per i! periodo gennaio/giugno 2013 ammonta
complessivamente ad €.684.337,00 di cui €. 390.000,00 per ' ADA/ADI ed €.294.337,00 per ’ADH;

Considerato che tale impegno rientra nell’ambito de! programma di riduzione della spesa
sociale come da direttive impartite dal Commissario Straordinario;

Ritenuto di provvedere in merito:



Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi al
quale si rinvia,

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicita ed
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

Per e motivazioni esposte in premessa;

1) Gestire, per il periodo da gennaio a giugno 2013, i servizi di Assistenza domiciliare agli anziani
(ADA)Y Assistenza domiciliare Integrata (ADI) e di Aiuto domestico disabili gravi (ADH) con le
societd cooperative sociali iscritte all’ Albo distrettuale, secondo le modalitd indicate nel Patto di
accreditamento che prevedono l'esercizio del “diritto di scelta”, da parte degli assistiti, dell’Ente
no-profit da cui farsi assistere sulla base dei “progetti di qualita” da ciascuna offerti e che
ritengano dare maggiore risposta ai propri bisogni socio-assistenziali.

2) Dare atto che il fabbisogno finanziario dei servizi indicati al superiore punto 1), per il periodo da
gennaio a giugno 2013, & di complessivi €. 684.337,00 da impegnare alla funz. 10 — serv. 04 — int,
03, come segue: o

0 €.37500000 Cap.1901  imp.nfly 2325 12

0 €1500000  Cap.1902.1 imp.n_fi (33 /fie
0 €.294.33700  Cap.1899.7 imp.n. ffin /%37 /iz

Il Funziogarjo Capo Servizio Il Dirigente
Sig.ra GrapjfjCamillieri dr. Alessandro Licitra S
: 9—\ ) i e C'

Da trasmettersi d’ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria

Il Funziofiartp Capo Servizio Il Dirigente
Sig.ra ta/Grazm Camillieri dr. Alessandro Licitra —
«ﬁ, b ___./\—-"\___.._., (/

Visto,
I° sellore relario General e

ILCOMMISSARIO STRAORDINARIO




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai senst dell’art. 151 — 4 comma ~ del
TUEL

Ragusa, __ 3/ 7 // / /L =
- IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

s

II sottoscritto Messo comunale atiesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, per la
durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al
Segretario Generale.

Ragusa__9 3 GEN. 2013 IL MESSO COMUNALE
I l\;;E:SS[O! NG ﬁﬁ;@ﬁe
{Salonia !ﬁgﬁw)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e ciog

dal 2 3 GFN 2013 a1 3 0 GEN 2013
Ragusa 3 1 GEN. 2013

IL MESSO COMUNALE




